
COMUNE DI VENEZIA - AREA SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE E QUALITA’ DELLA VITA
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO – SERVIZIO SPORTELLO UNICO COMMERCIO 5 
Venezia - San Marco, 4023 (Campo Manin) - P.E.C. commercio@pec.comune.venezia.it

Orario di apertura al pubblico: lunedì e venerdì dalle ore 10.30 alle ore 12.30.
Mercoledì solo per professionisti, anche su appuntamento, dalle ore 10.30 alle ore 12.30
Informazioni telefoniche: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30.
Sabato, domenica e festivi servizio non attivo

Plateatici: tel. 041-2747986 - plateatici@comune.venezia.it
Mezzi Pubblicitari: tel. 041-2749340 – mezzipubblicitari@comune.venezia.it

Responsabile del procedimento: Quaggiato Cristiano
Responsabile dell’istruttoria: 

OGGETTO: scia di rinnovo delle concessioni di suolo pubblico. Campionatura per la verifica. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  disposizione  dirigenziale  PG/2022/537446  del  30/11/2022,  ad  oggetto  “disposizioni
operative in materia di rinnovo ai sensi del Regolamento CUP delle concessioni di suolo
pubblico prive di scadenza, scadute o in scadenza entro il 31.12.2022” si è disposto, tra
l’altro, che ai sensi dell’art. 9, commi 5 e 6, del Regolamento Comunale CUP, i titolari di
concessioni  di  suolo  prive  di  scadenza,  scadute  o  in  scadenza  entro  il  31/12/2022
dovevano  presentare  attraverso  il  portale  www.impresainungiorno.gov.it segnalazione
certificata (SCIA) di rinnovo per le concessioni già adeguate ai criteri regolamentari e ai
pianini attualmente vigenti per ciascuna area del territorio comunale; 

 con  successiva  disposizione  dirigenziale  PG  2022/572134  del  12/12/2022  sono  state
definite le disposizioni operative, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del Regolamento CUP, in
materia  di  rinnovo delle  concessioni  di  suolo  pubblico  prive  di  scadenza,  scadute  o  in
scadenza entro il 31.12.2022;

Dato atto che le scia di rinnovo di concessioni di suolo pubblico prive di scadenza, scadute o in
scadenza entro il 31.12.2022, pervenute entro il termine fissato del 30/06/2023, sono state tutte
oggetto di istruttoria relativamente alla loro completezza formale;

Valutato che risulta opportuno approfondire l’istruttoria nel merito sulla veridicità delle dichiarazioni
rese in tali segnalazioni certificate;

Considerato che:
 tale  istruttoria  può  essere  svolta  su  un  campione  delle  scia  pervenute,  anche  in

considerazione dell’alto numero delle stesse;
 la possibilità di difformità delle concessioni rinnovate dai criteri regolamentari e dai pianini

attualmente  vigenti  è  maggiore  nel  caso  di  rinnovo  di  concessioni  rilasciate  prima
dell’entrata in vigore dei rispettivi atti regolamentari e di pianificazione;

Ritenuto pertanto opportuno:
 procedere a campionatura delle scia di rinnovo di concessioni di suolo pervenute entro il 

termine del 30/06/2023 con una percentuale differenziata:
◦ 50% nel caso di rinnovo di concessione di suolo rilasciata prima  dell’entrata in vigore 

dei rispettivi atti regolamentari e di pianificazione;

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
8/

03
/2

02
4,

 P
G

/2
02

4/
01

33
71

8

http://www.impresainungiorno.gov.it/
mailto:commercio@pec.comune.venezia.it


◦ 10% nel caso di rinnovo di concessione di suolo rilasciata successivamente all’entrata 
in vigore dei rispettivi atti regolamentari e di pianificazione;

 utilizzare per la campionatura l’estrattore on line gratuito di numeri casuali www.blia.it;
 verificare nel merito la veridicità delle dichiarazioni rese nelle segnalazioni certificate 

campionate attraverso sopralluoghi, di cui verrà redatta apposita scheda di rilevazione;

Visti gli atti relativi alle operazioni di campionatura compiute;

Visto l’art. 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

DISPONE
 

1. di procedere a campionatura delle scia di rinnovo di concessioni di suolo pervenute entro il
termine del 30/06/2023 con una percentuale differenziata:
◦ 50% nel caso di rinnovo di concessione di suolo rilasciata prima  dell’entrata in vigore

dei rispettivi atti regolamentari e di pianificazione;
◦ 10% nel caso di rinnovo di concessione di suolo rilasciata successivamente all’entrata

in vigore dei rispettivi atti regolamentari e di pianificazione;

2. di approvare l’allegato elenco delle scia campionate, attraverso estrattore on line gratuito di
numeri  casuali  www.blia.it,  da  sottoporre  a  verifica  nel  merito  sulla  veridicità  delle
dichiarazioni in esse rese;

3. che  la  verifica  nel  merito  della  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  nelle  segnalazioni
certificate  campionate  avvenga  attraverso  sopralluoghi,  di  cui  verrà  redatta  apposita
scheda di rilevazione;

4. di approvare il modello di scheda di rilevazione, allegata al presente atto;

5. di riservarsi di sottoporre a  verifica nel merito della veridicità delle dichiarazioni rese anche
segnalazioni  certificate non campionate,  qualora dalle relative istruttorie  appaiano profili
che necessitano di ulteriore approfondimento,

6. di  pubblicare  la  presente  disposizione  ai  fini  della  trasparenza,  omettendo  la  lista
contenente i  dati  delle imprese oggetto di  controllo a campione,  che sarà in ogni caso
depositata  nel  fascicolo  d’ufficio  e  consultabile  secondo  le  vigenti  norme in  materia  di
acceso ai documenti amministrativi.

LA DIRIGENTE
       Gabriella Castagnoli

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.lgs 82/2005 e s.m.i

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
8/

03
/2

02
4,

 P
G

/2
02

4/
01

33
71

8

http://www.blia.it/
http://www.blia.it/

